

Số: 13 /KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 07 tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền pháp luật về An toàn giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2017

Thực hiện Công văn số 219/LĐLĐ ngày 30/8/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước; Công văn 1287/UBND-NC ngày 01/9/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Riềng về việc triển khai các giải pháp đảm bảo Trật tự An toàn giao thông (TTATGT) những tháng cuối năm 2017; Chương trình phối hợp giữa Liên đoàn Lao động với Ban An toàn giao thông huyện (Ban ATGT) Phú Riềng về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đảm bảo TTATGT trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CNVC-LĐ).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và phối hợp tổ chức tuyên truyền bảo đảm TTATGT trong đoàn viên CNVC-LĐ năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành của đoàn viên, CNVC-LĐ khi tham gia giao thông.
2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu đi đầu của tổ chức Công đoàn và đoàn viên, CNVC-LĐ trong việc xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông bằng các hành vi, ứng xử cụ thể góp phần xây dựng “văn hóa giao thông”; đồng thời mỗi đoàn viên, CNVC-LĐ là một tuyên truyền viên tích cực tác động đến người thân trong gia đình và cộng đồng.
3. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Liên đoàn Lao động với Ban ATGT huyện trong lĩnh vực tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVC-LĐ chấp hành pháp luật về TTATGT, góp phần thực hiện mục tiêu giảm số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông trên địa bàn huyện.
4. Thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT những tháng cuối năm 2017.

#### II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Người sử dụng lao động.





2. Đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền cho đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn huyện về các nội dung cơ bản của Luật Giao thông đường bộ và các văn bản quy định của pháp luật có liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT; một số giải pháp đảm bảo TTATGT những tháng cuối năm 2017.

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

Các cấp công đoàn tăng cường công tác triển khai thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT trong đoàn viên, CNVC-LĐ với các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng cơ quan, đơn vị theo tính chất công việc, điều kiện sản xuất của doanh nghiệp:

- Duy trì phát huy tính hiệu quả của công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, sử dụng thông điệp, pano, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống loa đài, trang thông tin điện tử, ... trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, ... qua đó nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông trong đoàn viên, CNVC-LĐ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động huyện**

- Hướng dẫn, chỉ đạo CĐCS trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT trong đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Phối hợp với Ban ATGT huyện tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp cho công nhân lao động tại một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Thời gian thực hiện dự kiến vào cuối tháng 9 năm 2017 tại 02 doanh nghiệp có đông công nhân lao động gồm Cty TNHH SXTM Linh Hương, Cty TNHH Mỹ Lệ.

#### **2. Công đoàn cơ sở trực thuộc**

- CĐCS tham mưu, đề xuất với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện thời gian, địa điểm để đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ được nghe tuyên truyền.

- Tùy đặc điểm, tình hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tổ chức tuyên truyền hoặc kết hợp với các nội dung tuyên truyền khác, lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt công đoàn.



Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về bảo đảm TTATGT và thực hiện một số giải pháp đảm bảo TTATGT những tháng cuối năm 2017 trong đoàn viên, CNVC-LĐ của Liên đoàn Lao động huyện.

**Nơi nhận:**

- Ban tuyên giáo LĐLĐ tỉnh;
- Ban TG, DV Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban ATGT huyện (CA huyện);
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Website LĐLĐ, Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**Chủ tịch**



**Nguyễn Đức Thắng**

